
DETERMINAZIONE
n. 302 del 11/08/2023

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE A RUOLO DI SOMME RELATIVE AL MANCATO 
PAGAMENTO DI RATEIZZAZIONE PER UTILIZZO PALESTRA COMUNALE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 come modificato dal D.L.vo n. 46/1999 recante norme in tema 
di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo;
 
Visto l’art. 24 della Legge 449/1997;

L’articolo 2 del D.M. 28 dicembre 1989 e successivamente l’articolo 3 comma 3 del D.M. n. 321 del 
03 settembre 1999 del Ministero delle Finanze, hanno previsto che le minute dei ruoli possano 
essere trasmesse dagli Enti Creditori per l’informatizzazione;

Visto il D. Lgs. n. 321 del 03/09/1999 avente come oggetto “Regolamento recante norme per la 
determinazione del contenuto dei ruoli e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e 
consegna”;

Visto il D.L. n. 193 del 22/10/2016, convertito con modificazioni in legge 1° dicembre 2016 n. 225, 
recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 12/06/2017;

Visto il verbale di deliberazione del Commissario nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale 
n. 2 del 28/01/2021 con la quale si è approvato il Regolamento Generale delle Entrate Comunali;

Visto:

- La  Determinazione  n.  264  del  10/07/2023  avente  ad  oggetto:  PROVVEDIMENTO  DI 
ISCRIZIONE A RUOLO DI SOMME RELATIVE AL MANCATO PAGAMENTO DI FATTURA 
PER UTILIZZO PALESTRA COMUNALE relativa  all’iscrizione a  ruolo  avvenuta  in  data 
06/07/2023  dell’importo  complessivamente  dovuto  di  €  7.823,37 dato  dal  mancato 
pagamento di € 3.151,29 dato dalla somma delle rate di Dicembre 2022, Gennaio 2023 e 
Febbraio 2023, ognuna di  € 1.050,43 + interessi legali,  più il  mancato pagamento di  € 
4.533,13  di  cui  alla  Fattura  30/4  emessa  il  05.10.2022  per  l’anno  sportivo  2021/2022 
seconda tranche con scadenza 31.12.2022 + interessi legali;

- Accertamento inadempimento di pagamento in data 07.07.2023 prot. n. 10561 (nota agli 
atti  dell’ente),  con il  quale si  accertavano n. 7 rate scadute nell’arco di  sette mesi e si 

Determ. n. 302 del 11/08/2023 pag. 1/2



sollecitava il pagamento dell’intero importo della rateizzazione di € 45.168,45, fatte salve le 
3 rate già sollecitate oggetto;

- Visto il mancato pagamento entro 30 giorni del suddetto importo;

- Visto il  Regolamento Generale delle Entrate Comunali, che all’ART. 33 comma 8 prevede 
che dopo 30 giorni dall’invio di specifico avviso di sollecito la rateizzazione decada e tale 
somma venga iscritta  a ruolo  all’Agenzia delle  Entrate-Riscossione  se non interviene il 
pagamento;

Atteso che ai sensi del nuovo Regolamento sopra richiamato e ai solleciti sopra richiamati, agli atti  
presso l’Ufficio Sport, risulta che l’importo da iscrivere a ruolo è il seguente:

- Euro 45.168,45;

Dato atto che l’introito sarà attribuito come segue:

◦ al  Cap.  325  “Proventi  degli  Impianti  sportivi”  Titolo  3  Tipologia  30100  Livello 
30.10.20.1006 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di approvare, come indicato in  premessa,  il  ruolo per l’importo di  € 45.168,45 a carico 
dell’intestatario dell’associazione, del quale tutta la documentazione qui richiamata risulta 
agli atti dell’ente, per non avere ottemperato al pagamento n. 7 rate scadute consecutive 
nell’arco di sette mesi, relative alla rateizzazione in corso, oltre agli interessi legali dovuti e 
calcolati dal sistema informatico;

2. Di confermare che la riscossione delle somme iscritte  nei ruoli  stessi  siano riscosse in 
un’unica soluzione, trasmettendo il materiale all’Agenzia delle Entrate-Riscossione e che 
l’ introito sia attribuito:
◦ al Cap. 325 “Proventi degli Impianti sportivi” Titolo 3 Tipologia 30100 Livello 

30.10.20.1006.

    3. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n.  
33/2013 e ss. mm. ii. 

      4. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 302 del 11/08/2023 pag. 2/2


